
28/07/2023, 08:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/65339/completo_relatorio_ata_final_completo_9801208473.html 1/3

MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

027.07/2023
Às 09:01:01 horas do dia 14 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de uma prancha de
reboque agrícola para caminhão ou trator USADA, comprimento mínimo de 8,5 metros, com chapeamento reforçado e rampa auxiliar, com assoalho plano
para transporte de máquinas e equipamentos.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

JL & A COMERCIAL LTDA 41.041.493/0001-95 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

6200 JL & A COMERCIAL LTDA 41041493000195 LOBO PRREB85 R$ 100.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

JL & A COMERCIAL LTDA 41.041.493/0001-95 R$ 100.000,00 03/06/2023 11:59:31 Classificado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/06/2023
09:02:32

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 14/06/2023
09:02:40

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 14/06/2023
09:15:41

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:17:40. Boa sorte!



28/07/2023, 08:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/65339/completo_relatorio_ata_final_completo_9801208473.html 2/3

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/06/2023
09:17:42

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 14/06/2023
09:24:54

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 07 minutos e 12 segundos.

Sistema 14/06/2023
09:26:01

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 14/06/2023
09:31:02

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no ITEM 1.

Sistema 14/06/2023
09:34:50

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 14/06/2023
09:44:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 14/06/2023
09:46:13

O fornecedor JL & A COMERCIAL LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$100.000,00.

Fornecedor
6200

14/06/2023
11:32:24

SR PREGOEIRO. NAO ESTA ABERTO PARA ENVIO DE PROPOSTA FINAL. SOLICITO TAMBEM DILAÇÃO DE PRAZO PARA
PROPOSTA COMERCIAL E FOTO DO EQUIPAMENTO. TENDO EM VISTA QUE A PRANCHA NÃO FOI ADIQUIRIDA PELA
EMPRESA. MAS QUE ESTAMOS EM POSSIVEL NEGOCIAÇÃO APOS APROVAÇÃO PELO ORGÃO. SENDO APROVADO QUE
IREMOS ADIQUIRIR E REVENDER PARA O ORGÃO.

Fornecedor
6200

14/06/2023
11:34:46

OS DOCUMETOS ATUALIZADOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA FOI ANEXADO NO habilitanet

Fornecedor
6200

14/06/2023
11:40:57

ok ciente

Fornecedor
6200

14/06/2023
15:56:13

Boa tarde prazado, segue proposta e documentação, não possivel enviar a foto, porem sera entregue de acordo com o termo de
referência, e sera feito uma reforma antes de enviar, quando enviar a ordem de compra mandamos foto para aprovação e sera feito a
reforma.

Sistema 15/06/2023
10:56:31

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor JL & A COMERCIAL
LTDA -41.041.493/0001-95 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 15/06/2023
11:00:39

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 15/06/2023
11:10:41

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 15/06/2023
11:14:28

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º JL & A COMERCIAL LTDA 41.041.493/0001-95 R$ 100.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não Ofertou 6200 1 JL & A COMERCIAL LTDA 41041493000195 14/06/2023 09:26:01 14/06/2023 09:31:01

Mensagens Geral



28/07/2023, 08:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/65339/completo_relatorio_ata_final_completo_9801208473.html 3/3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/06/2023
09:01:01

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 14/06/2023
09:01:20

Bom dia a todos.

Pregoeiro 14/06/2023
10:04:57

Após análise da documentação, constatou-se que a CND FGTS está vencida. A empresa não apresentou comprovação de propriedade
do equipamento (NFs de compras em seu nome ou documento equivalente) e fotos da prancha, em que conste as características
exigidas nas especificações. Bem com a proposta de preço não possui assinatura.

Pregoeiro 14/06/2023
10:05:20

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 14/06/2023 10:05:00hs até o dia 14/06/2023 12:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

JL & A COMERCIAL LTDA.

Sistema 14/06/2023
11:34:06

O fornecedor JL & A COMERCIAL LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_jla_geral_1686753246.pdf no habilitanet.

Pregoeiro 14/06/2023
11:34:47

Foi prorrogar o prazo para envio das fotos para análise da Comissão. Conforme constante no edital, será feita avaliação por essa
Comissão para aceitação da proposta e, posterior, homologação.

Pregoeiro 14/06/2023
11:37:34

Assim, deverão ser anexadas fotos do equipamento e a proposta inicial devidamente assinada, uma vez que a que fora juntada
encontra-se sem assinatura.

Sistema 14/06/2023
11:38:45

O prazo do Habilitanet para o fornecedor JL & A COMERCIAL LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 14/06/2023
11:39:12

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 14/06/2023 11:38:00hs até o dia 14/06/2023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

JL & A COMERCIAL LTDA.

Sistema 14/06/2023
15:53:42

O fornecedor JL & A COMERCIAL LTDA acabou de ENVIAR documentacao_1686768822.rar no habilitanet.

Sistema 14/06/2023
16:00:01

O prazo para o fornecedor JL & A COMERCIAL LTDA enviar os documentos complementares está encerrado.

Pregoeiro 15/06/2023
10:54:06

Tendo em vista a peculiaridade do caso e que há apenas uma licitante, entendo por bem, aceitar a proposta apresentada e adjudicar o
objeto à empresa. Contudo, deverá ser realizada a vistoria pela Comissão antes da assinatura do contrato, sugerindo que fique a
aceitação do objeto condicionada a aprovação pela Comissão.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:14:28 horas do dia 15 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: D33FBC4FDAA49DD5A53E10A23545F62C

BRUNO RIBEIRO SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

Mônica Rodrigues de Melo
Equipe de Apoio


